Atraeré ahora la atención sobre D. 18, 6, 4, 1. (Ulp., 28 *ad Sab.*) Expondré su texto dividido en partes, para facilitar su exégesis: (i) “*Si aversione vinum venit, custodia tantum praestanda est*” (ii) *ex hoc apparet, si non ita vinum venit, ut degustaretur, neque acorem neque mucorem venditorem praestare debere, sed omne periculum ad emptorem pertinere: difficile autem est, ut quisquam sic emat, ut ne*

³⁶ D. 18, 6, 5 (Paul., 5 *ad Sab.*): “*Si per emptorem steterit, quo minus ad diem vinum tolleret, postea, nisi quod dolo malo venditoris interceptum esset, non debet ab eo praestari. si verbi gratia amphorae centum ex eo vino, quod in cella esset, venierint, si admensum est, donec admetiatur, omne periculum venditoris est, nisi id per emptorem fiat*”.

degustet. (iii) quare si dies degustationi adiectus non erit, quandoque degustare emptor poterit et quoad degustaverit, periculum acoris et mucoris ad venditorem pertinebit: dies enim degustationi praestitutus meliorem condicionem emptoris facit".

El inciso i) del texto transcrito consiste en una afirmación, en la cual se asegura que si las partes establecen que se realice una venta de vino al por mayor, entonces el vendedor sólo estará obligado a responder por *custodia*. A su turno, en el inciso ii) se explica cuanto se acaba de decir. Las consecuencias que el jurista extrae (*ex hoc apparet*) consisten, fundamentalmente, en afirmar que una específica modalidad de venta de vino, como lo es la venta al por mayor (*per aversionem*) tiene como característica principal la ausencia del hecho de la degustación del vino. Esto le lleva a afirmar que, al ser excluida la degustación, necesariamente el vendedor no tendrá a su cargo el riesgo por el enmohecimiento y la acidez (*neque acorem neque mucorem venditorem praestare debere*) y, por tanto, dicho riesgo se atribuirá al comprador (*sed omne periculum ad emptorem pertinere*). Sin embargo, nada más dictaminar acerca de la atribución del riesgo en caso que la venta del vino se verifique *per aversionem*, el jurista aprovecha de comentar las pocas probabilidades de que se venda el vino sin que el comprador tenga la posibilidad de degustarlo (*difficile autem est, ut quisquam sic emat, ut ne degustet*) y continúa tratando el tema del momento en el cual ha de tener lugar la *degustatio*. En el inciso iii) el jurista afirma que, si el caso fuere que las partes no han convenido un plazo para la degustación (*si dies degustationi adiectus non erit*), el comprador podrá proceder a degustar cuando lo desee (*quandoque degustare emptor poterit*) y hasta ese momento el vendedor deberá responder del riesgo de acidez y enmohecimiento (*et quoad degustaverit, periculum acoris et mucoris ad venditorem pertinebit*). La razón que se nos ha transmitido, en la cual el jurista apoya su *responsum*, es que la condición del comprador se ve favorecida por la *degustatio* (*dies enim degustationi praestitutus meliorem condicionem emptoris facit*)³⁷.